Subdens interrogatus non so chi dica né come ho
detto possa dire che oltra i mille scudi ne lasciasse altri
1500 et se pose tutta la somma del legato nel codicillo lo
fece & mio giuditio perche mi disse queste formali parole
doppo che jo sard morto tirarete una linea al libro delle
spese di miser Hieronimo perche non voglio che pilt si
spenda & conto mio ciod della mia hereditd onde non solo
per consolar la sua famiglia, ma perché potessero haver
da vivere, volse manifestar in un tratto quello che ad essa
lasciava tanto piit che andava pensando ¢ dubitando che il
suo testamento non sarebbe stato cosl presto dissugillato.

Jo dico che aponto giudicavo 8. S. Ill.ma di gran
prudenza et che perd se havesse voluto aggiongere li 15600
alli mille io stimo che haverebbe usato le sudette parole
oltra, overo altri eto. Jo penso che restasse sodisfatto della
famiglia, di alcuni pit et di altri meno, ma che facendoli
io alcune raccomandationi di essa S. S. Ill.ma mostrd di
non haverle molto care come ho detto di sopra, ma forsi
anco per qualche parole che jo gli havevo dette, ardirei
di credere senon fosse mia prosontione che lui aggionse i
sudetti 500 scudi.

Jo dico che avanti et doppo anco il testamento, &
almeno avanti il codicillo io parlai con S. S. Ill.ma in fa-
vore della famiglia et di giorno et di notte et pil tosto
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cosi ricercato per il pitt da 8. S. Illma...

Ad generalia recte et est aetatis annorum 40 incirca (1).

Per il libero sottopassaggio dal Vescovado
al Duomo

1698 marzo 16. Alvise Priolo Capitano et Vice Podest
di Brescia.

Si & gravamente dolesto avanti di noi D. Hieronimo
Uberto agente et interveniente per nome dell’ IlLmo et
R.mo Mons. Marin Georgio Vescovo di Brescia che dalle
case et fenestre vicine che sono et guardano sopra alla
via secreta et per la quale si va soto terra dal vescovato
nella chiesa cathedrale di questa Citta vengono gitate
diverse sorte de immonditie et scopature sopra li coppi
delli copertumi di detta via secreta et della scala per dove
si va ala busola del coro di detta cathedrale di modo che
dette immondite et lordizie tratengono il libero corso delle
acque pluviale et rendono pessimo odore et che e pegio
rompono li copi et truvina I'acqua che fa marcentar li
travi et copertumi predetti et muralie et in oltre al tempo
delle piogie cascano 1'acque in detta via secreta da ogni
parte et quella se inonda in maniera che per quella libe-
ramente non si pud andare senza bagnarsi et sporcarsi,
cosa invero molto disdicevole et indecente et che anchor

(1) L'« incirca » & molto « tale ». Il Luzzago essendo nato
in fine di ottobre del 1551 (E. Girelli : Vita del Vener. A. Luz-
zago, Brescia, G. Bersi 1881, p. 1) & chiaro che nel 1597 aveva
«circa» 46 anni.

Ibidem, Contenzioso, Brescia.
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che siano piti volte li vicini et habitanti nelle sudette case
et patroni di esse stati ricercati a non voler gitar ne la-
soiar gitar simili immonditie percid non curano de astiner-
sone ef fanno di mal in peggio il che molto ne & dispia-
ciuto haver inteso. La onde recercatone sopra di cid di
oportuno sufragio et rimedio et noi abraciando la sudetta
giusta et honesta dimanda et stando la forma di ragione:
Per il presente publico proclama comandiamo ordenemo et
prohibemo che non sia persona alcuna di che condicione
esser si volia che habia ardire di getare o far getare sotto
qual si volia pretesto quesito o colore acqua o scopature
ne immonditie di qual si volia sorte sopra li coppi di detti
doi copertumi né ocadsun di loro sotto pena di soudi 25
per cadauna persona et per ogni volta che contrafarano
da essere irrimisibilmente tolta a cadaun disobediente et
transgressore et aplicata la mitd all’ accusatore seu denun-
tiatore qual sard tenuto secreto et 1’ altra mita alla fabrica
di Broletto o come melio a noi piacera et sotto altra magior
pena etiam corporale ad arbitrio non secondo la qualitd
delle persone et in oltra di far accomodar da mo in a-
vanti detti copertumi ad ogni danno spesa et interesse di
detti trasgressori conzando detti copertumi, hora di novo
statti ut si ritrovano acomodati, la qual pena ordiniamo

che sia tolta a cadauno inobediente immediatamente che’

sard trovato a gitar immondicie et transgredir al presente
ordine.

Dechiarando et ordinando che a detta pena siano
tenuti et obbligati li patroni delle case anchor per li suoi
afituali quali per ragione né scusa alcuna possino liberarsi
da detta pena reservando perd a loro ragione contra di
suoi fituali o qual si volia altra persona et se saranno ri-
trovate immondicie sopra detti copi et che non si habia
altra cognitione delli transgressori ordinamo che s’intendono
esser statti quelli che haveranno le lor case et fenestre piit
vicine a dette immondicie et che a quelli sia tolta la detta
pena irrimissibilmente riservando a essi ragione come de
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gopra cosi contra I'altri vicini come altra persone. In
quorum fidem.... (1).

Disciplini molto... indisciplinati